habemus singulare in hoc sacrificio, q̄ cōstantissima fide possumus ad ipsum orare, sic aut similiē dicendo: O tu latēs veritas, o tu recta maiestas, o tu occulta bonitas, tibi humillē reuelo causam meā, exaudi, p̄picius, certe teneris ex p̄misso, vt qd nos ad fidendū & orandū prouocas, si iuuare & audire nolueris. absit hoc a te. Et q̄a sic iussisti, vt in te spem nostrā ponamus, tēq̄ patri offeramus, qm̄ quicqd ab eo petierimus in nomine tuo, fiet nobis. Ecce quod iussisti iuxta modulū nostrū facim⁹. Tu igit̄ pijsime saluator reddere ne differas quod p̄misisti. etc. prout vnctio docuerit, in hūc modū plures sancti ab eo mirāda impetrarūt, clamātes in fortitudine quasi vim faciendo, q̄ misericordissimo domino plurimū placet, iuxta euāgelicā parabolam de iudice iniquo, q̄ nec deū timebat, nec hoīes reuerēbaī, tamen propter molestiam viduę victus fuit.

Iohan. 26.

L. Iohan. 26.

L. Luc. 18.

¶ Paradoxa decimum.

Ecimo est aduertendū, q̄ sacrificiū venerandū altaris vltra iā dicta, etiā habet vim satisfaciui, aut effectū p̄cij satisfaciui, quia sicut pecunia satisfaciuius creditoribus nr̄is, ita per oblati-

onē huius sacrificij satisfacimus deo pro multis debitis nostris. Sum⁹ aut̄ q̄druplici deo debitores, primo q̄a nos creauit, secdo q̄a nos redemit, tertio q̄a vitā æternam promisit, quarto quia multiplici eum offendimus. Et si pro qlibet istorū nos ipsos ei totalit̄ daremus, quid aut̄ quantū est? Ecce habemus ad manū, cui fiducialiter dicere possumus: Domine vim patior r̄nde pro me, tu sufficis pro oībus & singulis, te ipsum

Mat. 26.

P iij ubiq̄

tibi ipsi sacrificamus modo quodam mirabili, te ipsum patri tuo et spiritui sancto reddimus pro infinitis debitis nostris, vnde si hoc perfecto corde fecerimus satis est, nec ultra a nobis aliquid requiret. Sed quia vera perfectio paucissima est, ideoque in informatione & consolatione imperfectorum necesse est hic aliquid plus annotare. Vnde notandum quod si satisfactio debet esse iusta, tunc oportet quod fiat de proprio, alioquin nihil valet. Non enim possum de alienis bonis satisfacere creditoribus meis. Et ergo si debemus per immolationem huius sacrificij iuste satisfacere deo, oportet dicere quod istud sacrificium est nostrum, & bene dicit, & mirabiliter dicit, neque angeli id dicere audent quod nos, ergo mirabiliter, sed tamen verissime dicit. Si quod ritus quod iure, ratione dicit, neque iure creationis, neque iure redemptionis, aut emptionis, aut aliquo alio iure commutationis civilis vel canonice, quia secundum omnes hos modos ipse possidet nos, velimus nolimus. Neque enim ipsum creauimus aut redemimus, sed ipse nos: quare oportet dicere, quod iure donationis, & hoc verum est, quia gratuita charitate seipsum donauit nobis. Ecce mirabile, possidemus possessorem nostrum. Dedit seipsum nobis qui creauit nos. Ad hoc autem nobis aliquid datur ut fiat nostrum, & a nobis habeatur. Habere autem dicimur illud quod libere possumus uti vel frui ut volumus. Et ergo constanter tenendum est, quod pro debitis nostris iustissime domino deo satisfacere possumus per istud sacrificium, quia veraciter nostrum est. Et quia dignissimum est, ideo non est nobis formidandum quasi non possit sufficere, est enim preciosissima res quae vnquam fuit aut erit. Quod autem pro debito creationis, redemptionis aut multiplicis gratiae satisfacimus deo

per ipsum q̄si gratias agendo ex charitate perfecta, p
 quā sit plena possessio eius, supra dictū est. Sed q̄ hoc ^{3. Reg. 8.}
 rare est eo q̄ non sit homo sup̄ terrā, q̄ nō peccet saltē ^{12CO. 3.}
 venialitē, & in multis offendimus oēs: ideo nunc sequi
 tur aliqd̄ dicēdū de quarto debito, videlicet multipli-
 cis offensē. Est etiā supra dictū, quō p̄ hoc sacrificiū im-
 petrat̄ gr̄a cōtritiōis, per quā delētur mortalia. Simi-
 liter quō remittunt̄ venialia, & sic restat solū dicendū
 de satisfactiōe p̄cnali, p̄ peccatis q̄ habet fieri per hoc
 sacrificiū. Et vt plane istud intelligat̄, iterū daf̄ exēplū
 de principe virtuoso, iusto & pio, q̄ aliquē crimino-
 sum hominē ad gratiā suscipit ex pietate, vt non occi-
 dat, put̄ meruit, superaddit etiā ei victū & vestitū, &
 alia necessaria, nihilominus t̄m̄ ex iustitia imponit ei
 aliquā p̄cnā ad tēp̄, quā sustinere ipsum oportet, nisi
 aliūde habeat vñ satisfaciāt, sicuti dñs deus clemēt̄ pec-
 catorē propter p̄nitentiā ad gratiā suscipit, & ei gra-
 tiā p̄seruariā largit̄, ne iterum in p̄ctā corruat, & alia
 dona plurima, t̄m̄ satisfactionē p̄cnalē ab eo requirit,
 exigente iustitia, quā hic aut in futuro ipsum etiā sol-
 uere necesse est, nisi alius satisfaciāt diuinæ iustitiæ, p̄
 eo. Pariformit̄ sicut idem princeps dilectos & fideles
 seruos suos pro modica offensā nō abijcit, t̄m̄ eos cor-
 ripit & castigat. ita dñs deus electos suos, q̄ iā in gra-
 tia sunt, p̄pter venialia nō damnat, t̄m̄ iuxta quantita-
 tē delicti etiā, p̄ minimis, aut in purgatorio punit, si sa-
 tisfacere negligūt, eoq̄ nullū malū manebit̄ punitū, sic ^{Iob. 24.}
 nec vllū bonū irremuneratū. Prouidit autē saluator
 noster ecclesiæ suæ de multis adiutorijs, & operibus
 satisfactorijs q̄ faciliū possunt ab ynoq̄q̄ fieri in hac

vita, per q̄ grauissime illæ pœnæ & horrēdi illi cruciatu purgatorij, aut minuūtur vel abbreviant, aut certe totaliter excludunt, sicut sunt ieiuniū, oratio, elemosinæ, peregrinationes, indulgentiæ, & cætera similia, & super omnia missarū celebratio, in quibus hoc dignissimum sacrificiū offertur, quod ratione passionis Christi quam representat, est summe expiatiuum debitiæ pœnæ, hic aut in futuro exoluendæ. Et sic patet q̄ sacrificium istud benedictum, non solum placat sed etiam impetrat, & nedum impetrat, sed etiam satisfacit. Nam placat diuinam maiestatem, vt culpam dimittat, prouocat diuinam maiestatem, vt gratiam conferat, inclinat diuinam iustitiam, vt pœnam remittat. Et merito, quoniam cum sit gratissimū, ideo maxime impetrat, & cum sit preciosissimum, ideo maxime satisfacit: Sed forte dicat quis, si hæc ita sunt, quare ergo vna missa non sufficit ad deletionem totalis pœnæ omnium fidelium, aut certe cuiuslibet vna pro omnimoda ablutione debitiæ pœnæ, etiam quæcunq̄. Dicendum ad primum, quod quamuis meritum passionis Christi plenissime sufficiat, tamen diuina sapientia ita ordinauit, quod quilibet debet aliquid facere, p seipso, sicut etiā in naturalibus aperte videmus, quod omnia viuientia sollicita sunt pro sui conseruatione & saluatione, quamuis deus æque faciliter vniuersis prouideret, neq̄ indigeret huiusmodi cooperatione creaturarum, tamen hoc non facit ne vacua sint opera sapientiæ ipsius, ita etiam meritum Christi copiosissimum, non prodest alicui nisi ei se applicauerit

per si

per fidem & charitatem. Ad secundum dicendum, quod certe una missa sufficeret uni, imo superflua sufficeret, quantum est ex parte sacrificij, sed quod plerumque aliter contingit, hoc est ex parte hominis se non sufficienter applicantis, faciēdo quod in se est. Et datur exemplum de principe thesaurum suum aperiente, pro liberatione populi sui, atque dicente: accipiat unusquisque quantum sibi sufficit, & redimat se, quod si tunc aliqui sunt negligentes, aut compediti, manebunt captivi: non tamen hoc venit ex parte principis vel thesauri, sed ex parte ipsorum, quia non volunt aut non possunt thesaurum attingere. Sic dominus Iesus dicit electis suis, ecce tra- do vobis meritum acerbissime passionis mee, quo ego non indigeo, studeat quilibet inde accipere quantum sibi satis est, & soluat pro se, ut libere post hanc vitam euolare possit ad me, quia hoc mihi gratissimum est, alioquin tanta poenalitas & labor meus inanis esset. Sed quidam sunt impotentes, scilicet illi qui in purgatorio sunt, nec se iuuare possunt, ideo necesse est ut per alios huiusmodi meritum eis applicetur. Alij vero sunt negligentes, qui scilicet dum viuunt tempus vane expendunt, seipsum negligunt, neque ut deberent sibi prouident in futurum, ideo non mirum si eis precium Christiane redemptionis non proderit pro expiatione debite poenae. Qui autem perfecte se applicant penitus liberant. Haec vero applicatio vi dei dependere ex ratione sacramenti sicut supra dictum est, quia qui perfecte communicat, perfecte sacrificat. Perfecete autem communicare, est Christo perfecte coniungi, & qui manet in Christo

sto, debet quēadmodū Chrs ambulauit & ipse ambulare. Et ustra nanq; appellamur Christiani, si imitatores nō sumus Chri, & iustū est ut illā mansuetudinem & humilitatē eligat seru^o quā sectatus est dñs, & ideo

r. Pet. 2. Chrs dicit se esse viā, ut sua cōuersatio sit forma discipulis. Qui sic Chrm sequūt digne, & pfecte sacrificāt, nec alia purgatiōe opus habēt, qā iā sunt vnū cū ipso.

Iohan. 14. Chrs em̄ lux est, peccatū tenebra, hō in medio stat. Et quia nulla potest esse societas luci ad tenebras, ideo quādiu homo habet aliqua peccata, etiā minima perfecte Christo vniri non potest, & quanto amplius recesserit ab omni peccato, tanto magis appropinquat Christo, & econuerso. Si aut̄ nihil habet de luce, tunc ad Christū non pertinet, quia in tenebris est, & mortalibus grauatus, neq; purgari potest, sed in æternum damnabit̄, si p pœnitentiā renatus nō fuerit. Sed forte dicat adhuc aliq;: Quid mihi pdest celebratio missæ, qñ oīa q̄ iā dicta sunt possum ipetrare à deo, siue effectum sacramenti, siue sacrificij, per nudā orationē, dicente domino: Quęcunq; orante s petitis, credite quia accipietis. ergo videtur q̄ oīs exercitatio exterior magis impediāt q̄ promoueat effectū orationis. Similis instantia posset fieri contra omnia sacramenta, & exercitia cerimonialia ecclesiæ. Rñdetur q̄ tēpore B. Augustini fuit ista obiectio vehemēt p cathecuminoſ & hæreticoſ replicata contra fideles. Vnde & quidā fuerunt qui dixerunt: Quare deberemus baptizari, cum baptismus nō prosit nisi credētib;us, ecce iam nos credimus & bene viuimus, qd aqua ultra nobis cōferre poterit? Nonne multi baptizari pessime viuunt? Simi
licet

r. Pet. 2.

Iohan. 14.

Iohan. 1. 8

10. 22.

2. Cor. 6. 1

Mat. 6.

Mar. 11.

Luc. 11.

liter & quidā moderni hæretici de secta Vualdēsīū, dixerūt contra istud venerandissimū sacramentū q̄ nō esset curādū de ritu eius, nec ei assurgendū, vel aliq̄ reuerentia exhibenda, quando quis internā sentiret deuotionē, quia magis pro tūc deberet vacare internis speculationibus, quā occupare se cū exterioribus. Et alia multa friuola sane fidei contraria confinxerūt, q̄ per ecclesiam damnata sunt. His & similibus dicendū est illud Apostoli: Corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Ita enim diuina sapiētia ordinauit, q̄ nullus de communi lege internam gratiam consequitur sine exteriori professione sacramentorum, ad minus in voto. Huiusmodi autē cæcitas hereticorum contingit ex hoc, q̄ non valent aut nō volunt plene inueneri mysterium scripturarum, sed hinc inde quædam particulas rapiunt, & pro libitu contumaciter exponunt, & damnabiliter se & alios decipiunt. Nonne ad minus debuissent aduertisse, quibus prædicta verba Christus dixerit: Quicquid orantes petitis fiet vobis. Nunquid hoc dixit hæreticis & calūniatoribus aut cōtempторibus sacramentorū? Nequaquā. Nonne si tales affuissent dixisset, Ve vobis scribe & pharisei, qui deuoratis domos viduarum & pupillarum, simulantes orationem longam, quā nō quod petitis fiet vobis, sed iudicium maius æternæ damnationis accipietis? Sed quibus dixit verbum bonum & suauē: Quodcunq; petitis orantes fiet vobis? Dilectis discipulis & Apostolis suis, quasi diceret: Vos qui facitis voluntatem patris mei qui in cælis est, vere & nō ficte oratis, ideo quæcūq; in tali oratione petitis fient vobis

Roma. 1

Lucæ. 11.
Mat. 24.
Lucæ. 20.
Mat. 23.

vobis. Vos inquam qui non superbitis contra me & sacramenta mea, sed humiliter submittitis capita vestra diuinæ sapientiæ meæ, petentes eo ordine gratiam quo ego volo, scilicet per vasa & instrumēta ecclesiæ immaculatæ sponsæ meæ, vos & omnes quicumq; hac synceritate me rogant, exaudiam. Et hoc certissime est tenendum, q̄ nulla deuotio aut oratio deo accepta est, nisi virtute huius venerabilis sacramēti. Similiter nulla oblatio vel satisfactio grata erit nisi ratione huius sacrificij dignissimi. Igitur quando facultas adest studeamus libenter communicare & sacrificare. Quando non adest tunc bona voluntas sufficit domino. Neq; oblatio Abel, Melchisedech, Abrahæ, Mosi & aliorum omnium placuisset deo, si non isto modo intētionem suam regulassent. Nec valet obiectio illa qua dicitur quod plures sancti martyres & eremitæ fuerunt, qui pene nunquam communicauerunt, & sine sacramentis obierunt, & tamen perfectissimi fuerunt, quia omnes illi id ipsum in maximo voto habuerunt, & quædam votum etiam diuinitus impletum fuit, sicut legitur de sancta Lucia, & Maria Aegyptiaca & alijs multis. Vnde ob hoc, sancti patres in testamentis suis communiter pro vtilissima doctrina reliquerunt, q̄ nemo ita deberet confidere de suis meritis, aut vitæ austeritate, siue alijs gratijs quibuscumq; vt sine sacramētis mori auderet, q̄n̄ ea habere potuisset. Et reuera oīa merita hūana sunt velut pānus mēstruatę sine merito Ch̄i. Et oē robur mēbrorū, baculus est arūdinēus, sine robore capitis. Quare & sp̄ hic mos in ecclesia fuit vsq; hodie, q̄ in arduis negotijs, & vbi imminet periculū mortis, fideles suis virib; nō cōfidūt, nisi mu

Gene. 4.
Gen. 14.
Ge. 16. 17.
Exo. 13. 28

Ma. 64.

nā̄t se hui⁹ viuifici sacramēti pceptiōe. Hoc cotidie ad oculū cernim⁹ in notabili infirmis, & mulierib⁹ p̄gnātib⁹, in p̄fessiōe tā in monastica q̄ militari, & in a-
 ljs causis, sc̄z electiōe principū, aut reformanda pace terrarū & filibus. Ex qb⁹ oib⁹ apparet q̄ stolidi sit as-
 seritio illorū h̄reticorū, q̄ se putāt talib⁹ nō egere, pro-
 pter fantasticā suā ac deceptorīā deuotionē. Nos autē fideles nō n̄r̄is meritis aut adinuētiōib⁹ cōfidam⁹, sed humilit̄ capiti n̄ro adh̄ream⁹, in sanctę matris eccle-
 się laudabili cōsuetudine p̄seuerem⁹, vt ab oī culpa & p̄cna liberari, ad æterna regna perueniamus.

¶ Paradoxum vndecimum.

Vndecimo est aduertendū, q̄ hoc sa-
 crificiū venerandū inquantū est sa-
 factiū, p̄ debita p̄cna, hic aut in futu-
 ro exoluēda plus p̄dest illi vel illis, p̄
 quo vel qbus offert specialiter q̄ alijs
 pro quibus oratur in missā ḡn̄aliter

cæteris paribus, quod ideo dicitur, quia potest esse q̄
 ille pro quo celebratur specialiter sit minus idoneus,
 propter modicam charitatem quam habet, & plura
 peccata quę commisit, & alius vel alij pro quo vel
 quibus generaliter oratur, sint magis idonei, & inta-
 li casu plus isti iuantur quam ille, sed si sunt omnes
 p̄res in merito, tunc plus participat ille quam isti.
 Et datur exemplum de aliquibus sedentibus ad men-
 sam, quibus candela accensā ponitur, de qua plus il-
 luminatur qui propius sedet, nisi forte habeat obscu-
 ros oculos, alioquin iu q̄ clari oculos habent, etis̄
 si longius sedent, plus participāt. Datur etiā exēplum
 de igne

de igne à quo citius calefiunt, qui iuxta ipsum sedent, q̄ qui remotius. Sed si prope sedentes sint nimis frigidī, & lōgius sedētes sint parū frigidī, tunc isti citius calefiunt q̄ illi. Et ergo dicitur cæteris paribus, neq̄ hoc est de ratione sacrificij, sed illorum, quia minus perfecte se applicant. Plus nanq̄ in satisfactione attenditur affectus offerentis q̄ quātitas oblationis, propter quod dominus dixit de vidua paupercula, quæ obtulit duo æra, q̄ plus omnibus misit in gazophilatium. Est etiam aduertendū q̄ vna missa plus prodest vni, q̄ duobus vel pluribus simul, quemadmodum pro eodem p̄cio nequeunt æqualiter redimi pauci & multi captiui. Vnde si quis pro centum florenis teneretur in vinculis, statim illis solutis absolueretur, q̄ si alter p̄ quinquaginta sociatus sibi esset, tūc impediretur ad minus vnus liberatio, & sic de alijs. Sic est in proposito. Si forte anima alicuius per vnum mensem deberet puniri in purgatorio, nisi, p̄ ea vna missa celebraretur, & si tunc presbyter dirigeret intentionem principaliter pro duobus taliter obligatis, tunc nullus eorum statim liberaretur, sed diuina iustitia vtriusq̄ diuideret, defakando cui libet medietatem. Et nota q̄ celebrans debet in his cautus esse, diligenter pensare cui vel quibus legitime obligatur, & secundum hoc missam applicare, ne alicui fraudem faciat, q̄ ipse in quātum est organum ecclesiæ representans Christum, habet auctoritatem applicandi valorē missæ vni vel alteri, aut plurib⁹ aut paucioribus, q̄ si nulli specialiter est obligatus, tunc sua libertate vti potest sicut placuerit, nihilominus tamē semper manet semper manet
genera

LUC. II.

generaliter obligatus parentibus, prælatis, ac toti ecclesie cuius membrum est, à qua etiam ordinē & honorem habet, neq; idcirco sacerdotium ei datum est, ut pro se solo, aut charis suis tantummodo sacrificet, sed pro tota communitate fidelium, neq; se excusare potest si minus fideliter exequitur officium suum rarius celebrando, aut minus digne, videlicet in peccatis mortalibus, aut grossis aut multis venialib⁹, quia omnis publica potestas requirit hoc à suscipiente eã, ut digne ac fideliter exequatur quæcunque ad ipsam spectant, sicut in euãgelio aperte dominus dicit in parabola quinq; talentorum. Et sicut bonus seruus & si ^{Matt. 25.} fidelis introducit in gaudium domini sui, ita ecõtra malus & piger seruus projicitur in gehennam ignis. Quod quibusdam presbyteris valde est expauescendum, qui putant se non obligari ad celebrandum nisi quater in anno, pro eo q̄ canõ iubet pœnaliter, pro tunc ad minus, diuina mysteria celebrare quoscunq; presbyteros legitime nõ impeditos. Sed reuera timorata conscientia longe aliter iudicabit, imo quilibet presbyter qui fideliter & digne in ecclesia ministrare voluerit, sic merito debet viuere ut quotidie celebrare posset, si canonice nõ prohiberetur aliquando. Legitur de quibusdam sanis bonæ viæ presbyteris grauius in purgatorio punitis, pro eo q̄ nonnunquam missas intermiserant, rationabili causa non urgente. Quid ergo de alijs fiet, qui non se ministros ecclesie, sed dominos arbitrant, dicentes hæc aut similia: Ego quando volo celebros, quando volo dimitto, nunq; capellanus ego sum, multi tales fuerunt tumentes a-

Q pud

pud se, qui forte iam aliter cantant, dicentes: Ve ve q̄
 vnquam homines nati, ve ve q̄ vnquā presbyteri ordi-
 nati fuimus, sed iam tarde nimis intellexerunt. Eri-
 am est aduertendum, q̄ presbyter nunquam sic debet
 intentionem suam dirigere ad quosdam quin diuino
 examini iudicium relinquat quo ad alios, quia nescit
 abyssum iudiciorum dei. Forte ille qui ipsum sus-
 tentat non iuste possidet quæ habet, aut aliquid simi-
 le potest esse in causa. Vnde legitur de quodam princi-
 pe, qui cenobium quoddam fundauit, & tamen nihil
 meriti habuit apud deum, sed pauperes quos grauauit
 per exactiones & seruitia iniusta, illud meruerūt
 apud deum, vt de eorum bonis erigeret monasteriū.
 Consultum igitur est, vt in memoria mentetenus ad-
 dat hæc aut similia: Domine pro illo vel illis specialiter
 celebros, in quantum mihi licet & tibi gratum est,
 tu omnia nosti, debet etiam celebrans diligēter cauere,
 ne leuiter promittat vni missam vel missas, nisi ex
 rationabili causa & quando sic promissit, tunc illi te-
 netur, nec alteri potest tunc specialiter illam vel illas
 applicare, sed potest indifferenter promittere, q̄ velit
 memor esse omniū in generali vel in speciali, q̄ ipsum
 rogant, aut oblationes porrigunt, quod si dicat: Dñe
 ego desidero missam pro me fieri, vel illo vel illis, tūc
 presbyter potest eos informare, aut se pie excusare,
 subtiliter tamē, ne de auaritia notetur apud indiscretos.
 Sunt enim in his quidam minus periti, & cum vix
 nummum parui valoris offerant, totam missam sibi
 applicare cupiunt, quod irrationabile est. Qui em̄ al-
 tari deseruit, de altari viuere debet, nec ē possibile o-
 mnibus talibus satisfacere. Dicere igitur debent quō

loqui honestum & pium sit in huiusmodi. Quidā discreti laici hunc modum habent: Rogo domine, sis memor mei in missa vestra, p̄ quadā pia causa, vel anima pro qua desidero, aut similiter. Et hoc bene & licite fieri potest absq; hoc q̄ eis specialiter valor principalis missæ applicet. ¶ Paradoxum duodecimum.

Duodecimo est aduertendū q̄ licet hoc sacrificium venerandum sit expiarium debitæ pœnæ tam hic quam in futuro exoluendæ, tamen multo leuius, copiosius & efficacius operatur hunc effectum in vivis quam in mortuis. Similiter etiam est dicendum de omnibus alijs suffragijs animarum. Vnde dicit Beatus Hieronymus, q̄ plus purgat vna lachryma in hac vita quam decem anni in purgatorio. De hoc narrat beatus Gregorius pulchrum exemplum, in quodam sermone de venerabili Cassio Narniensis vr̄bis episcopo, cui mos erat pene cunctis diebus omnipotenti deo hostias placationis offerre, cui etiam cum sacrificio valde concordabat vita, nam cuncta quæ habuit in elemosinis tribuens, per singulos dies lachrymis & orationibus se purgare satagebat. Qui non solum per hæc magnæ perfectionis vitam promeruit, sed etiam absq; dilatione, post mortē ad dominum euolauit. Ecce illa cum lachrymis missarum celebratio, ecce illa cum orationibus elemosinarum largitio, quantam cum summo rege huic viro sancto pacem fecit. Hoc exemplo & alijs innumeris, vn̄uersi fideles admonendi sunt cuiuscunq; status sexus & conditionis fuerint, quatenus proprie commeditati, saluti, & securitati consulant, & dum ad

Hierony.

Gregorius

huc tempus habent diuina misericordia coadiuuante,
 diuinæ iustitiæ se reconcilient: quoniam secundū vulgare
 prouerbum extra vincula fit facilior compositio. Nimis etiam afflictiuum est in horrendis illis incendijs
 iacere, & liberationem tunc expectare quando seiuuare penitus nō valet. Nec est vili⁹ meriti, imo
 maxime verecundię sic affligi, quoniam preciosum tē
 pus tam turpiter perdidit, in quo tot suffragia habu
 aisset si voluisset. Et de filijs aut amicis est magna incer
 titudo q̄ minus fideliter iuuabunt, cuius exemplum
 in seipso quilibet perpendere potest. Cum enim quis
 quis in propria causa solet eē magis sollicitus q̄ in ali
 ena, & pauci inueniantur pro se solliciti in hoc nego
 cio tam necessario, restat q̄ minus pro alijs. Quare v
 nicuiq̄ nostrum bene restat p̄cogitandum quid fa
 cto opus sit. Et reuera multo prudentiores sunt filij
 huius seculi in gñatione sua filijs lucis, etiā in hac sub
 stantia. Quis queso de secularibus ita stolidus inueni
 tur, vt se & omnia sua aperto periculo exponat vo
 luntarie, dicens: Volo primum capi & expoliari, for
 tē per amicos si possunt & volūt postea iuuabor. Nō
 ne ita quotidie facimus incaute negligendo tēpus ac
 ceptabile, & dies misericordiarum, properantes ad di
 es seuerę iustitiæ qui nobis non placebunt. Ach deus
 æternę, miserere nostri, & illumina tenebras nostras
 ne incidamus in manus tuas in illa die. Ecce, vt de re
 probis taceam, q̄ commune est etiam apud homines
 bone voluntatis, vt quiete & molliter viuant, sua reti
 neant, filijs thesaurizent, pauperibus vix parum tribu
 ant, sperantes q̄ hæredes post mortem suppleant quic
 quid

Luci: 1.

Pal. 17.

quid ipsi minus fecerunt. O homo vana est spes tua. Si tu tibi ipsi infidelis es, quis tibi fidelis erit? Certe vna missa pro te celebrata dum adhuc viuis, plus tibi proderit q̄ centum post mortem, vna oratio parua quam facis iam plus tibi utilis erit, q̄ tunc omnium monachorū psalteria. Vnus gemitus aut vna lachryma quā fundis nunc pro tuis peccatis, amplius tibi prodest q̄ tunc omnium monialium & bagutarum singulas & fletus: Vnum prandium aut vestis, siue denarius, aut alia necessaria etiam minima, ex vera charitate siue perfecta contritione iam per te pauperibus elargita, utiliora tibi sunt, q̄ si centum milia ducatorū post mortem pro te distribuuntur, & sic de omnibus alijs suffragijs & exercitijs pietatis, quam q̄ omnia certissime animabus prosint ad celeriore[m] liberationem earum, si in pœnis sint. Quicquid enim moriens das, ideo das quia tecum ferre nō potes. Sed quæ ex charitate das vel facis dum viuis, primo tibi æternam vitā mercantur, & pro q̄libet nummo tibi dabitur specialis merces in cœlo. secundo merentur augmentum charitatis hic in via. tertio præbent bonum exemplum proximo, de quo etiam speciale gaudium habebis in cœlo. quarto præparant ad mortem securam. quinto pœnam relaxant. sexto ad euolandū disponunt. septimo dignam amicitiam, & omnium sanctorum angelorum procurant. octauo totam ecclesiam adiuuāt tam in viuis q̄ in mortuis. nono te ipsum amplius dignificant & sanctificant. decimo famam bonam nutriunt, vndecimo venerabilem omnibus bonis, & formidabilem omnibus peruersis te efficiunt, vt neq̄ tuis ver

bis quicquam addere aut demere audeant. Duodecimo tam sensus interiores q̄ exteriores, immotū corpus & animam in melius disponūt, testimoniū tibi perhibente conscientia tua, q̄ dominus tecū sit, in oībus quæ cūq̄ pro ei⁹ gloria facis, dicis aut pateris. Ecce duodecim fructus gloriosos operum bonorum, q̄ secure promitteretur, quisquis dum vivit, hic bene operari studet, quorum non nisi vnus tātum sequitur eum post mortem, si sua exigente negligentia, per alios licet fideliter quod earum est, sua substantia distribuat, scilicet relaxatio pœnæ purgatorij. Quare igitur tantum bonum negligimus sine causa? Fere q̄ dum Tarrari Asiam invaderent, se quendam ditissimum in quodam castro principem comprehendisse, & quibus interrogatus cur sibi non prœvidisset, respondit: Non sic putabā futurum. At illi: Vt quid tibi tantas diuitias congregasti, quando te cum illis redimere neglexisti. Nam si decimam partem nobis pacifice dedisses, pacatos nos habuisses, sed iā quod firisti bibes, & sic auro & argento liquefacto, & in os eius fusso, tormentis diris ipsum affecerunt, ita & nobis eueniet si deprehensi fuerimus minus habentes. Nam teste Apost. Vniuscuiusq̄ opus ignis examinabit, &c.

¶ Studeat igitur quilibet libenter semel ad minus totaliter confiteri omnia peccata sua, & pœnitentiā condignam suscipere, & si non potest eam per seipsum cōplete, cōuertat se ad suffragia prædicta, & bñ securus erit. Hoc ē q̄d dñs in euāgelio monet dicens: Si vadas cū aduersario tuo, in via cōpone te cū illo, ne forte te iudici tradat, & iudex exactori, & exactor mittat te in carce

1 Cor. 3.

Luc. 12.

carcerē. Amē dico tibi nō exhibis inde donec vltimū q̄drāre reddas. Hæc aut̄ dicta sūt, p̄ q̄licūq; exhortatione n̄ra, q̄ adhuc viuim⁹, q̄tenus solliciti sim⁹ dū tēpus habemus, sed nō negligam⁹ fr̄es n̄ros q̄ in tribulatione magna sūt, & se iuuare nō possunt, q̄m, p̄ talibus sacrificare & orare maxima eleemosina ē. Quātū aut̄ missarū celebratio illis, p̄sit, oñdit B. Greg. quarto dia-

Gregorius

lo. dicēs q̄ d̄p̄ q̄dā culpabili monacho 30. diebus sacras hostias offerri iussisset, anima ipsius apparēs cui dā dixit: Hucusq; male habui, mō bene sum, quia hodie communionem accepi. Similia multa in alijs sacris libris reperuntur. Ex quibus liquide patet, quod ista cōsuetudo in ecclesia semper fuit obseruata, vt nedum vna missa pro vna anima celebraretur, sed plures. Nā sanctissimi & in sacra scriptura eruditissimi viri, hoc ita ordinarunt, ex instinctu s̄c̄i spiritus sancti, quod non tantum respiciēdum sit ad dignitatem sacrificij, sed etiam ad capacitatem indigentium, & frequentationē siue iterationem continuam mysterij, quia diuinitus aliquando reuelatum fuit, quod si pro aliqua anima continue triginta missas legerentur, ipsa continue liberaretur, alias nō. Si militer plures animę defunctorum apparuerunt sanctis, petentes certum numerum missarum, & aliquando satis magnū, addentes, quod nisi ita fieret liberari non possent. Quæ cum ita sint, mirum est vnde processit tam enormis error quorūdam, vt dicerēt vna missa est mellor quam aurum totius mundi, Et ideo capiamus quicquid venit, totum soluimus, & amplius, cum vna missa, quasi fas sit vendere illud quod tam preciosum sciunt: ac non potius

Mar. 10.

attendunt quod dicit dominus: gratis accepistis, gratis date. Quod autem rursum quidem dicunt, ex quo missa vendi nō potest, ergo non tenemur illis, quibus multas missas promisimus, ex aperta malicia procedit. Si em̄ vendi non possunt, quare tunc pecunias accipiunt? si promissum seruire non possunt, quare tūc promittunt? Causa omnium malorum istorum avaritia est qua mentis oculum excecatur. Sed oculus simplex, & homo bonę volūtatis, se in his iuxta præscripta facilliter regulare potest, quia neq; missa, neq; oratio, neq; sacrificium, neq; aliud quodcunq; spirituale vendi licitum est, sed suum laborem & operam quilibet vĕdere aut locare potest. Qui enim spiritualia administrant homines sicut mortales, indigentes quotidiano victu & vestitu, neque possunt simul & semel in ecclesia cātare, & in rure arare, aut alia operari, vñ habeant vitę necessaria, quare aperte scriptura testante, & recta ratione dictante ipsis iustissime debet tanquam operarijs digna merces pro laboribus suis. Sed forte quis dicat q̄ reperiantur aliquę autoritates sanctorum, quę vidētur dicere, q̄ quando vna missa pro multis celebratur, tunc quilibet eorum habet vnā integram missam, ergo videt q̄ ea quę supra dicta sunt minus habeāt de firmitate. Ad hoc respondet venerabilis dominus Iohannes Gerson, dicens: q̄ non sit aliqua controuersia apud doctores de suffragio satisfactionis & redēptionis, quin vna missa plus profit vni q̄ pluribus. Sed si inueniantur aliqua dicta de hac generalitate, sunt ad pium intellectum trahenda, vide licet tali modo quo fit sermo ad populū, quia tota multitudine

1. Cor. 9.

titudo audit integrum sermonem, & nihilominus quilibet eundem integraliter habet, & tamen non est nisi vnus sermo. potest tamē idem sermo applicari alicui specialiter per recommendationem quam non omnes equaliter participant, sed ille principaliter cui applicatur. Sic in ecclesia vbi missa celebrat possunt esse mille audientes, pro quibus omnibus presbyter generaliter intentionem dirigit, & hoc modo quilibet habet vnā integram missam, tamen propter hoc non sequitur quod pro illis specialiter intentionem dirigat sub ratione meriti satisfactiui. Aut si hoc facit, tunc adhuc instantia non procedit, quia ex hoc non potest concludi quod tantum profit cuiuslibet multorum, sicut si fieret pro vno solo vel paucis illorum. Ex quibus omnibus manifeste apparet error prædictorum & omnium aliorum qui contra hunc morem ecclesie argumentari nituntur. Quare timoratis viris diligenter providendum est, quatenus secundum hoc intentionem suam regulent ne fraudē illis faciant quibus debitores sunt. Valde siquidem timendum est, quod crebro huiusmodi fraus committatur, aut propter ignauiam aut concumaciā quorundam, qui secundum quod purant vel prout volūt missas applicant, non autem prout debent, quod valde periculosum est. Sed hic queritur an etiam missa celebratis cum conscientia peccati mortalis aliquid profit animabus. Respondetur quod sic, & non solam missę, sed etiam orationes & exercitia officij ecclesiastici, quia nõ facit ista vt persona priuata, sed vt vicarius Christi & minister ecclesie. Si iterum quærat quantum proficiant. Dicendum quod tantum proficiant, quantum meruit

Ille dum viveret pro quo fiunt. Hoc autem quantum fit, solus deus nouit. Pro cuius ampliori intellectu esse sciendum, & sunt quædam opera privilegiata quæ se sunt satisfactoria, & grata deo, siue per bonos, siue per malos, sicut opera sacramentalia, & exercitia officij ecclesiastici, in quibus nõ requiritur sanctitas ministri, sed tantummodo fides & intentio recta. &c. Ex quæ etiam probari solet, & qui tenentur ad horas canonicas, debent eas soluere, non obstante quod sint in peccatis mortalibus. nec frustra orant, quia deus exaudit eos & opera eorum suscipit, non ratione sui, sed ratione ecclesie cuius ministri sunt. Et ista opera dicuntur gratæ esse deo, ratione operis operati, nec tamen negandum est, quin si fiant per illos qui sunt in charitate, & tunc plus ualeat, sicut solet exemplificari de missa quod secundum hunc respectum melior sit missa boni sacerdotis quàm mali. Bonus autem sacerdos potest quam plurimum superaddere super rationem talium operum ex propria deuotione, malus uero nihil. Exempli gratia. Celebrans in peccato mortali, aut officium defunctorum legens aut exequias tenens, aut alia similia faciens, pro anima alicuius defuncti, in quantum est organum ecclesie, ipsam realiter iuuat, nec possent huiusmodi opera impediri per peccata ipsius, quin sint satisfactoria, pro illo pro quo facit, sed ultra nihil potest, quia nihil habet. Est enim quoad seipsum spiritualiter mortuus. Qui autem in charitate eadem opera facit, ad omne minus tantum iuuat, quantum ille, ultra hoc potest habere tantam deuotionem, quod in duplo aut triplo &c. amplius prodest, sicut scribit de B. Greg. propter excellentiam deuotionis sue in quolibet celebratione lux mis

ſæ redimebãt aliq̄ aīæ: ſunt & alia opa de gr̄ie ſuo bo-
 na, q̄ tñ nō ſunt ſatisfactoria vel deo grata, niſi inq̄tū
 ſiunt ab illo q̄ ē in charitate, ſicut ſunt opa illa media
 pœnitentia, q̄ cōmuniē inungunt in ſatisfactionē
 p peccatis, ſicut ieiunij, oratio, eleemoſina, peregrina-
 tio, caſtigatio corporis, & ſimilia. In quibus omnibus
 oportet ſemper inquirere radicē a liquā charitatis, me-
 diate vel immediate ex q̄ viuificent, alioquin mortua
 ſunt & nihil p̄ſunt. Mediate ſcilicet, qñ aliq̄s in vltima
 volūate ſua hoc intēdit, q̄ aliqua ſiãt, p aīæ ſuæ ſalu-
 te, tunc quæcūq; ad hoc diſponit, etiã ſi exequatur per
 malos, nihilominus ſibi p̄ſunt, quia tales non ope-
 rantur principaliter, ſed instrumentalit̄, & ideo prin-
 cipalis ſi indiget huiusmodi, adiuuatur per tales, tanq̄
 per inſtrumenta ſua. Similiter dicēdum eſt de aliquo
 exiſtēte in peccato mortali, qui libent̄ vellet ſuccurre-
 re amico indigenti, illi conſulendū eſſet q̄ hoc facer-
 ret per aliquos hoīes bonæ vitæ, quos ver̄ ſimilit̄ ſpe-
 raret in gratia dei, & ſi tales inueniret, tunc indubitã-
 ter per eos poſſet quod per ſe negret. Et quæcūq; fa-
 cerent de iſtis operibus medijs, n̄ p̄deſſent illi, quātū
 ſi p̄cederent ex propria eorū deuotione, & nihil ampli-
 us: q̄ ſi inueniret malos, tūc nec ipſi quicūq; p̄ſunt p
 huiusmodi opera, quia omnia mortua remanent: tñ
 non ſunt prohibendi vel auertendi ab operatione ta-
 lium. Quia quamuis ex rigore iuſtitie per talia non
 merentur vitā æternā, tamē ex liberalitate diuina nō
 manebunt irremunerata. Iuxta illud Gregorij: Inte-
 rim quæcūq; bona poteris fac, vt deus cor tuum ad
 pœnitentiam emolliat. Immediate viuificantur hu-
 iusmodi

iulmodi opera & iuuantur qñ animę per amicos dei fi
 unt ex feruore charitatis, tunc hoc certissime est tenē-
 dum, q̄ etiam minima, imo si vel semel dicant: Requi-
 escant in pace, illis profunt. Nec est multū curiose que-
 rendum de his quantum, vel quantum non, sed illi ex-
 quissimo iudici totum humiliter committēdum, qui
 electos suos non negliget, nec obliuiscetur misereri
 vbicunq; habuerit occasionem miserēdi, tantum nos
 diligentes simus ad succurrendum illis pro posse nos-
 stro. Ex his videtur sequi, q̄ si aliquis moritur intesta-
 tus, nihil disponens, p̄ anima sua, de scēderitq; in pur-
 gatorium, illi difficilius suffragatur ceteris paribus.
 Et ergo consulendū est cuiuslibet dum uiuit, ut animę
 suę provideat, quia vltima illa voluntas omnibus ses-
 quentibus operibus formam imponit, & sortiuntur
 effectum per quemcunq; executorem. Non sic de a-
 lijs: Possent nanq; venire q̄ taliter moriens, & magnam
 summam pecuniarum relinquens parum aut nihil
 inde sibi acquirat, etiam si in pios vsus expēdatur, q̄
 forte ad manus carnalium deueniet qui eam pompo-
 se distribuent, & talibus qui non sunt in charitate, &
 neq; pro talibus operibus quę animam eius iuuare
 possunt, ratione operis operati. Et quia ille huiusmo-
 di distributionem non iussit fieri, imo forte contrari-
 um intendebat, ergo cum nō appareat vnde talis vel
 in parte vel in toto possit viuificari distributio, timē-
 dum est q̄ omnino mortua sit, & per cōsequens ex ri-
 gore diuinę iustitię nihil proficit illi, quo videt̄ fieri.
 Et si tale periculum potest contingere etiam si distri-
 buatur, quid erit si per hęredes aut filcū aut alio mō
 distra

distrahatur. Ecce magna miseria quam sæpe homines incurrunt per negligentiam suam aut timorem superfluum, et epidantes timore ubi non est timor, & ubi esset trepidandum ibi non timentes. Hic timent ne eis temporalia deficiant ubi manere non possunt, illic non timent deficere ubi est eis necessario perueniendum. causa horum est modicitas fidei. Auifandi sunt denique vniuersi pauperes cuiuscumque status aut conditionis, & precipue religiosi, quatenus de thesauro huius benedicti sacrificij sibi prouideant, ne in illam fornacem flammiuomam demergantur, quia eorum conditio peior est illic quam diuitum, ceteris paribus. Cum enim non habeant unde testamentum faciant, cito eorum memoria dilabitur, & vix aliquis reperiet, qui specialia suffragia eis transmittat. Igitur tempore opportuno, modo importuno deum deprecemur, ut saluet nos sine purgatorio illo horrendo, sed potius hic in virga filiorum nos pius pater erudiat, ut apti fiamus illo regno, quod omnibus diligentibus se promisit, per dominum nostrum Iesum Christum filium eius unicum, cum quo in unitate spiritus sancti, viuit & regnat in omnia secula seculorum benedictus deus. Amen.

HEc sunt venerabilis domine ac amice charissime pauca ex multis hinc inde collecta rudi stilo, quæ vestris studijs & cuiuscumque melius intelligentis, libenter submitto corrigenda, & pulchrius ordinanda, nec me laet quæti periculi sit in his, quæsi libere velle sentire, & pro capto dicere quicquid mens suggerit, cum inter tot tractatores sacrae scripturae vix paucissimi

paucissimi reperti sunt qui materiam hanc ad lucidum explanare potuerunt. Quare oibus simplicibus maxime est consulendum, ut si loqui velint de huius venerandi sacramenti materia, q̄ strictissime teneant se in terminis sanctorum doctorum ecclesiasticorum, nec aliter fari audeant quam apud eos reperiunt. Alioquin facillime & periculose errabunt. Testes sunt dicta eorundem doctorum, & precipue sancti thomæ de Aquino, per quem spiritus sanctus circa annos domini millesimo ducētesimo quadragesimo, plures hęreses destruxit ac difficultates varias, ante ipsum à nullo explanatas dilucidavit, hoc autem vir sanctus multis orationibus & ieiunijs impetravit, ut periclitanti scholę, tunc succurreret, propter hęreticorum subtilitatem nimiam ac potentiam. Fuit etiam tunc ipso sollicitante institutum festum solenne huius sacramenti reuerendissimi per Urbanum quartum. Nec vnquam de post vsq̄ hodie similis turbo insurgere ausus fuit, cōtra veritatem iam lucide explanatam. Et si aliquando surrexerunt, facillime ex dictis ipsius fuerūt deuicti. Illa autem hęresis dicta fuit Berengarij, ab autore, q̄ tamen conuersus postea fuit, ut habetur de consecra. di. 2. ¶ Ego Berengarius. Sed discipuli eius in errore permanserunt, & multa mala fecerunt. Nam ultra ducentos annos hęresis ista durauit ante tempora sancti Thomæ. Et quia diu stetit, semper magis ac magis subtiliata fuit, & ecclesiam satis afflixit. ¶ Si de hac materia plenius vultis informari, legatis originalia superius allegata. Hęc autem breuiter dicta sunt, ad auisandum de periculis quę contigerunt. Et quouis die

die adhuc minus exercitatis contingere possunt, propter materiz subtilitatē, quæ pia & deuota anima solido fidei fundamento innixa faciliter cauere potest, cooperante gratia domini nostri Iesu Christi, qui est panis verus & viuus, de cælo descendens, & dat vitæ mundo. Cui cum patre & spiritu sancto sit sempiterna gloria. Amen.

LECTORI

NÈ ambiguum tibi sit candide lector, quis hic fuerit D. Guenerus, lege abbatem Spanhemensem, libro de ecclesiasticis scriptoribus. Fuit hic pater domus nostræ, hoc ē Carthusiæ Agripinensis monachus, vir doctissimus, ingenio & memoria præditus mirabili. Ad quem, dū viueret, docti pariter atq; indocti, non aliter atq; ad oraculum confluebāt nihil enim ferebatur ignorare. Erat quoq; in dandis cōsilijs inteherrim⁹, ac deo valde deuotus. Scripsit præter ea quæ Spangemensis recenset per multa alia, potissimū in sacris. Sulo est Dionysio nostro non inferior, & in tractandis scripturis multo etiam fecundior. Hunc post Dionysium producere, quandoquidem à multis desideratissimè expectatur, statimus. Bene vale.

TRINITATI GLORIA.

Coloniz laspar Gennepzus excudebat.
Anno M. D. XXXV.

(1744/1747)